
 

 

 

 

 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål 108 (Alm. del), som Folketingets Socialudvalg 

har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 20. december 2023. Spørgsmålet 

er stillet efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Karina Lorentzen Dehnhardt 

(SF). 

 

Spørgsmål 108:  

”Vil ministeren redegøre for, hvilke muligheder gangbesværede eller ældre borgere, 

som modtager behandling med diacetylmorphin, har for at fortsætte deres 

behandling, såfremt de ikke længere er i stand til at møde fysisk op på 

behandlingsinstitutionen? Vil ministeren i den sammenhæng redegøre for, om der 

kan skabes mulighed for, at en hjemmesygeplejerske udleverer medicinen, eller at 

der udarbejdes en alternativ ordning?” 

 

Svar: 

Sundhedsstyrelsen har med sin vejledning om ordination af diacetylmorphin (heroin) 

ved opioidafhængighed fastlagt retningslinjer, der præciserer den omhu og 

samvittighedsfuldhed, som autoriserede sundhedspersoner, herunder 

behandlingsansvarlige læger, i henhold til lov om autorisation af sundhedspersoner 

og om sundhedsfaglig virksomhed (autorisationsloven) er forpligtede til at udvise i 

forbindelse med ordination og behandling. 

 

Det fremgår af den omhandlede vejledning, at behandlingen skal foregå på en 

heroinklinik, hvor patientens heroinindtagelse skal overvåges, og hvor patienten efter 

indtagelsen skal observeres i et tidsrum, hvis længde afhænger af indtagelsesformen. 

 

Sundhedsstyrelsens vejledning giver således ikke mulighed for, at behandlingen kan 

foregå andre steder end på en heroinklinik. 

 

Sundhedsstyrelsen fremlagde i 2021 en evaluering af ordningen med lægeordineret 

heroin. Evalueringen indeholdt bl.a. en vurdering af, hvorvidt der var grundlag for at 

indføre en ”tag-med-hjem”-ordning, således at indtagelsen af heroinen kunne foregå 

andre steder end på en heroinklinik. Sundhedsstyrelsen vurderede, at der ikke var 

grundlag herfor, og henviste i den forbindelse til patientsikkerheds- og 

samfundsmæssige risici forbundet med en sådan ordning. 
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Side 2 

 

Der vil her i 2024 blive iværksat en ekstern evaluering af ordningen med 

lægeordineret heroin. Sundhedsstyrelsen vil i forlængelse af evalueringen på ny 

vurdere grundlaget for at lade heroinindtagelsen foregå andre steder end på en 

heroinklinik. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Sophie Løhde 

 


